
  
 
 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 
  
v návaznosti na bezprecedentní útok ruských vojsk na obyvatele Ukrajiny doprovázený 
pošlapáváním mírových dohod, mezinárodních konvencí a lidských práv organizační výbor 
konference nepovažuje za možné ani vhodné pokračovat v přípravách akce s širokým 
zastoupením různých slovanských národů, a proto se rozhodl plánované mezinárodní 
konferenční zasedání neuskutečnit. 
  
Uchýlili jsme se k tomuto radikálnímu řešení nejen ze solidarity k našim ukrajinským kolegům, 
jejichž vlast je ničena ruskou okupační armádou, ale i s ohledem na naše kolegy z Ruské 
federace a Běloruska, kteří tuto agresi neschvalují. Naše stanovisko nepořádat za této situace 
mezinárodní slavistickou konferenci má paralelu v činu srbského lingvisty Aleksandra Beliće, 
který po vypuknutí 2. světové války v září 1939 zrušil konání 3. mezinárodního sjezdu slavistů 
v Bělehradě několik dní před jeho plánovaným zahájením. 
 
Jsme však přesvědčeni, že neblahou mezinárodní situací neutrpí slibný odborný přínos 
konference. Programový výbor již před časem řádně posoudil zaslané abstrakty a vyhodnotil 
potenciální přínos příspěvku k danému tématu. V souladu s rozhodnutím organizačního 
výboru nekonat konferenci proto účastníky, jejichž příspěvky byly přijaty, zve k publikaci prací 
v kolektivním výstupu, který zastoupí zrušené konferenční jednání. 
  
Informaci o přijetí/nepřijetí příspěvku a podrobnější informace o publikaci vám zašleme 
do konce dubna 2022. 
  
Věříme, že toto řešení přijmete s pochopením. 
 

V Praze dne 15. 3. 2022 
 
 
 
doc. PhDr. Ivana Bozděchová, CSc.      Mgr. Václav Čermák, Ph.D. 
předsedkyně programového výboru    předseda organizačního výboru 
 
d.f.n., prof., akademik Aliaksandr Lukashanets           PhDr. Martin Prošek, Ph.D. 
předseda Komise pro slovanskou slovotvorbu při MKS             ředitel Ústavu pro jazyk český AV ČR 

 


